
1) Für Eintarifzähler bei Messung durch die E-Netze Allgäu. 
 
Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter
www.netztransparenz.de. Mahnkosten: Für jede Mahnung fallen Mahnspesen von je 2,00 € an. Rücklastschrift: Anfallende Bankkosten werden dem Kunden belastet.
Abweichender Rechnungsturnus: Die Kosten pro Ablesung betragen 11,90 € (10,00 € netto) und pro Abrechnung 5,95 € (5,00 € netto).

Bruttopreise inkl. 19 % USt. pro Jahr pro kWh

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 96,39 €

Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde 38,84 ct

Sonderrabatt bis 31.12.2024 je kWh -5,36 ct

Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde inkl. Sonderrabatt 33,48 ct

In den Netto-Endpreis fließen ein:

Stromsteuer 2,050 ct

Konzessionsabgabe 1,320 ct

KWKG-Umlage 0,275 ct

Umlage nach § 19 Absatz 2 Stromnetzentgeltverordnung 0,643 ct

Umlage nach § 17f Absatz 5 Energiewirtschaftsgesetz 0,656 ct

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 42,00 €

Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,310 ct

Messstellenbetrieb inkl. Messung1) 12,60 €

Summe der oben genannten einfließenden Kostenbelastungen 54,60 € 11,254 ct

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen
(Beschaffung, Vertrieb, Kunden- und Abrechnungsservice, Lieferantenwechsel, Umzugsabwicklung sowie sonstige Verwaltung):

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr 26,40 €

am Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde 16,882 ct

Unser Angebot für Haushalte und andere Versorgungsstellen ohne Bindung mit einem Jahresverbrauch bis 10.000 kWh entsprechend der 
Stromgrundversorgungsverordnung. Preise gültig ab 1.1.2024 im Netzgebiet der E-Netze Allgäu GmbH. 

Energie für Generationen.

vkw Strom
Grundversorgung

Stromkennzeichnung der Stromlieferungen 2023 der illwerke vkw Deutschland GmbH gemäß § 42 Energiewirtschaftsgesetz

Bei einem Verbrauch von 3.500 kWh vermeiden Sie mit vkw Strom im Vergleich zum deutschen Stromerzeugungsmix rund 1,10 t CO2-Emissionen pro Jahr. 
1 Der Unternehmensverkaufsmix im Kalenderjahr 2023 gilt für alle angebotenen 	Produkte der illwerke vkw Deutschland GmbH 

Stand der Informationen: September 2024

Stromkennzeichnung
Zum Vergleich: Stromerzeugung in 

Deutschland 2023

CO2-Emissionen in g/kWh: 324
Radioaktiver Abfall in g/kWh: 0,00004

illwerke vkw Unternehmensverkaufsmix1

CO2-Emissionen in g/kWh: 0,00
Radioaktiver Abfall in g/kWh: 0,00

illwerke vkw Gesamtenergieträgermix

CO2-Emissionen in g/kWh: 0,00
Radioaktiver Abfall in g/kWh: 0,00
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Allgäu, 10/2024

illwerke vkw Deutschland GmbH
Sedanstr. 19 I 88161 Lindenberg i. Allgäu    

08381 899-998 kundenservice@vkw.de vkw.de

vkw Kundenservice – Bei Fragen gerne für Sie da

Sollte bei Ihnen eine moderne Messeinrichtung oder ein intelligentes Messsystem eingebaut sein oder während der Vertragslaufzeit eingebaut werden,
so gelten für Sie folgende Preise:

Entgelte für moderne Messeinrichtungen (mMe)1)

gültig ab 01. Januar 2024

Standardleistungen
pro Jahr

exkl. USt.
pro Jahr 
inkl. USt.

mMe für Letztverbraucher je Messeinrichtung 16,81 € 20,00 €

mMe für Anlagenbetreiber je Messeinrichtung 16,81 € 20,00 €

Entgelte für intelligente Messsysteme (iMSys)1)

gültig ab 01. Januar 2024

iMSys an Zählpunkten von Letztverbrauchern mit einem 
Energieverbrauch

pro Jahr
exkl. USt.

pro Jahr 
inkl. USt.

> 100.000 kWh nach Vereinbarung

> 50.000 bis 100.000 kWh 100,84 € 120,00 €

> 20.000 bis 50.000 kWh 75,63 € 90,00 €

> 10.000 bis 20.000 kWh 42,02 € 50,00 €

> 6.000 bis 10.000 kWh 16,81 € 20,00 €

> 3.000 bis 6.000 kWh 16,81 € 20,00 €

bis 3.000 kWh 16,81 € 20,00 €

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 € 50,00 €

Es können Kosten entstehen für folgende Dienstleistungen:

Zusatzdienstleistungen
gültig ab 01. Januar 2024

pro Jahr
exkl. USt.

pro Jahr 
inkl. USt.

Stromwandlersatz für Niederspannung 30,00 € 35,70 €

Strom- und Spannungswandlersatz für Mittelspannung 252,00 € 299,88 €

Tarifschaltung 10,08 € 12,00 €

Tarifweitergabekontakt 16,81 € 20,00 €

Schaltgerät EEG2 304,20 € 362,00 €

Schaltgerät EEG; GSM - Antenne2 53,78 € 64,00 €

Jährliche Kosten Schaltgerät EEG 20,40 € 24,28 €

Zusatzdienstleistungen nach Kundenauftrag
gültig ab 01. Januar 2024

pro Jahr
exkl. USt.

pro Jahr 
inkl. USt.

Ablesung vor Ort pro Kunde 46,22 € 55,00 €

Inbetriebnahme Schaltgerät EEG 50,42 € 60,00 €

Zählerwechsel auf Wunsch des Kunden 63,03 € 75,00 €

Stundensatz Monteur inkl. Fahrzeug 84,00 € 99,96 €

1) vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG. 

2) einmalig


